Дело № 1-197/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

06 декабря 2017 года г.Алейск

Алейский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего – судьи Труфановой И.А.,

при секретаре Средней О.Г.,

с участием: государственного обвинителя Воропаева В.А., 

подсудимого ФИО1,

его защитника - адвоката Самцовой Н.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах:

В соответствии со ст.59 Конституции РФ на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, как на гражданина Российской Федерации возложена обязанность по несению военной службы.

04.02.2009 на основании протокола № 3 заседания комиссии по постановке граждан на воинский учет отдела военного комиссариата Алтайского края по г. Алейску, Алейскому, Усть-Пристанскому и Шипуновскому районам Алтайского края, гражданин Российской Федерации ФИО1 поставлен на воинский учет в отделе военного комиссариата Алтайского края по г. Алейску, Алейскому, Усть-Пристанскому и Шипуновскому районам Алтайского края, как гражданин, подлежащий постановке на воинский учет и призыву на военную службу, в соответствии со ст.ст. 8, 9, 22 Федерального закона №53-ФЗ от 28.03.1998 «О воинской обязанности и военной службе».

На основании решения призывной комиссии от 17.10.2012 ФИО1 призван на военную службу с категорией годности «Б-3»-годен к военной службе с незначительными ограничениями.

В период с 01.10.2015 по 31.12.2015, на основании Федерального закона №53-ФЗ от 28.03.1998 «О воинской обязанности и военной службе», Указа Президента Российской Федерации № 493 от 30.09.2015 «О призыве в октябре-декабре 2015 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», в Российской Федерации объявлен призыв на военную службу граждан в возрасте от 18 до 27 лет, не пребывающих в запасе.

ФИО1 в соответствии с п.«а» ч.1 ст.22 Федерального закона №53-ФЗ от 28.03.1998 года «О воинской обязанности и военной службе», состоящий на воинском учете, в период с 01.10.2015 по 31.12.2015 подлежал призыву на военную службу, так как у него отсутствовали основания для освобождения, либо отсрочки от призыва на военную службу из числа предусмотренных ст.ст. 23, 24 ФЗ РФ «О воинской обязанности и военной службе».

14.09.2015 в период времени с 08 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин., в помещении отдела военного комиссариата Алтайского края по г.Алейску, Алейскому, Усть-Пристанскому и Шипуновскому районам Алтайского края, расположенном по адресу: 

<

адрес> сотрудником указанного отдела ФИО4 призывнику ФИО1 под личную роспись была вручена повестка о явке 12.10.2015 к 08 час. 30 мин. в отдел военного комиссариата Алтайского края по г.Алейску, Алейскому, Усть-Пристанскому и Шипуновскому районам Алтайского края, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для прохождения призывной комиссии, то есть мероприятий, связанных с призывом на военную службу. 

После получения указанной повестки 14.09.2015, у ФИО1, находящегося на территории г.Алейска Алтайского края, точное место следствием не установлено, возник преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Реализуя свой преступный умысел, не желая служить в Вооруженных силах РФ, ФИО1 будучи надлежащим образом уведомленным 14.09.2015 о явке в отдел военного комиссариата Алтайского края по г.Алейску, Алейскому, Усть-Пристанскому и Шипуновскому районам Алтайского края, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для прохождения призывной комиссии, понимая что у него отсутствуют законные основания для освобождения и отсрочки от призыва на военную службу, а также не имея уважительных причин для неявки по вызову военного комиссариата, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, а также предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка призыва граждан на военную службу и желая их наступления, умышленно, с целью уклонения от призыва на военную службу, 12.10.2015 к 08 час. 30 мин., а также в последующем на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, не явился, тем самым уклонился от призыва на военную службу.

Кроме того, в период с 01.04.2016 по 15.07.2016, на основании Федерального закона №53-ФЗ от 28.03.1998 «О воинской обязанности и военной службе», Указа Президента Российской Федерации № 139 от 31.03.2016 «О призыве в апреле-июле 2016 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», в Российской Федерации объявлен призыв на военную службу граждан в возрасте от 18 до 27 лет, не пребывающих в запасе.

ФИО1 в соответствии с п.«а» ч.1 ст.22 Федерального закона №53-ФЗ от 28.03.1998 года «О воинской обязанности и военной службе», состоящий на воинском учете, в период с 01.04.2016 по 15.07.2016 подлежал призыву на военную службу, так как у него отсутствовали основания для освобождения, либо отсрочки от призыва на военную службу из числа предусмотренных ст.ст. 23, 24 ФЗ РФ «О воинской обязанности и военной службе».

22.04.2016, более точное время следствием не установлено, в г.Алейске Алтайского края, участковым уполномоченным полиции ОУУП и ПДН МО МВД России «Алейский» ФИО5 призывнику ФИО1 под личную роспись была вручена повестка о явке 25.04.2016 к 09 час. 00 мин. в отдел военного комиссариата Алтайского края по г.Алейску, Алейскому, Усть-Пристанскому и Шипуновскому районам Алтайского края, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для прохождения призывной комиссии, то есть мероприятий, связанных с призывом на военную службу. 

После чего, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу, при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, будучи надлежащим образом уведомленным 22.04.2016 о явке в отдел военного комиссариата Алтайского края по г.Алейску, Алейскому, Усть-Пристанскому и Шипуновскому районам Алтайского края по вышеуказанному адресу, не желая служить в Вооруженных силах РФ, понимая, что не имеет оснований для освобождения и отсрочки от призыва на военную службу, а также не имея уважительных причин для неявки по вызову военного комиссариата, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка призыва граждан на военную службу и желая их наступления, умышленно, с целью уклонения от призыва на военную службу, к 09 час. 00 мин. 25.04.2016, а также в последующем на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, не явился, тем самым уклонился от призыва на военную службу.

Кроме того, в период с 01.10.2016 по 31.12.2016, на основании Федерального закона №53-ФЗ от 28.03.1998 «О воинской обязанности и военной службе», Указа Президента Российской Федерации № 503 от 29.09.2016 «О призыве в октябре-декабре 2016 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», в Российской Федерации объявлен призыв на военную службу граждан в возрасте от 18 до 27 лет, не пребывающих в запасе.

ФИО1 в соответствии с п.«а» ч.1 ст.22 Федерального закона №53-ФЗ от 28.03.1998 года «О воинской обязанности и военной службе», состоящий на воинском учете, в период с 01.10.2016 по 31.12.2016 подлежал призыву на военную службу, так как у него отсутствовали основания для освобождения, либо отсрочки от призыва на военную службу из числа предусмотренных ст.ст. 23, 24 ФЗ РФ «О воинской обязанности и военной службе».

15.09.2016, более точное время следствием не установлено, в г.Алейске Алтайского края, участковым уполномоченным полиции ОУУП и ПДН МО МВД России «Алейский» ФИО5 призывнику ФИО1 под личную роспись была вручена повестка о явке 07.10.2016 к 08 час. 30 мин. в отдел военного комиссариата Алтайского края по г.Алейску, Алейскому, Усть-Пристанскому и Шипуновскому районам Алтайского края, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для прохождения призывной комиссии, то есть мероприятий, связанных с призывом на военную службу. 

После чего, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу, при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, будучи надлежащим образом уведомленным 15.09.2016 о явке в отдел военного комиссариата Алтайского края по г.Алейску, Алейскому, Усть-Пристанскому и Шипуновскому районам Алтайского края по вышеуказанному адресу, не желая служить в Вооруженных силах РФ, понимая, что не имеет оснований для освобождения и отсрочки от призыва на военную службу, а также не имея уважительных причин для неявки по вызову военного комиссариата, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка призыва граждан на военную службу и желая их наступления, умышленно, с целью уклонения от призыва на военную службу, к 08 час. 30 мин. 07.10.2016, а также в последующем на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, не явился, тем самым уклонился от призыва на военную службу.

Кроме того, в период с 01.04.2017 по 15.07.2017, на основании Федерального закона №53-ФЗ от 28.03.1998 «О воинской обязанности и военной службе», Указа Президента Российской Федерации № 135 от 30.03.2017 «О призыве в апреле-июле 2017 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», в Российской Федерации объявлен призыв на военную службу граждан в возрасте от 18 до 27 лет, не пребывающих в запасе.

ФИО1 в соответствии с п.«а» ч.1 ст.22 Федерального закона №53-ФЗ от 28.03.1998 года «О воинской обязанности и военной службе», состоящий на воинском учете, в период с 01.04.2017 по 15.07.2017 подлежал призыву на военную службу, так как у него отсутствовали основания для освобождения, либо отсрочки от призыва на военную службу из числа предусмотренных ст.ст. 23, 24 ФЗ РФ «О воинской обязанности и военной службе».

27.03.2017, более точное время следствием не установлено, в помещении ГУП ДХ Алтайского края «Южное ДСУ» по адресу: 

<

адрес> специалистом по кадрам ФИО6 призывнику ФИО1 под личную роспись была вручена повестка о явке 12.04.2017 к 08 час. 30 мин. в отдел военного комиссариата Алтайского края по г.Алейску, Алейскому, Усть-Пристанскому и Шипуновскому районам Алтайского края, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для прохождения медицинского освидетельствования, то есть мероприятий, связанных с призывом на военную службу. При этом, ФИО1 был лично письменно предупрежден об уголовной ответственности, предусмотренной ч.1 ст.328 УК РФ.

После чего, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу, при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, будучи надлежащим образом уведомленным 27.03.2017 о явке в отдел военного комиссариата Алтайского края по г.Алейску, Алейскому, Усть-Пристанскому и Шипуновскому районам Алтайского края по вышеуказанному адресу, не желая служить в вооруженных силах РФ понимая, что не имеет оснований для освобождения и отсрочки от призыва на военную службу, а также не имея уважительных причин для неявки по вызову военного комиссариата, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка призыва граждан на военную службу и желая их наступления, умышленно, с целью уклонения от призыва на военную службу, к 08 час. 30 мин. 12.04.2017, а также в последующем на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, не явился, тем самым уклонился от призыва на военную службу.

Кроме того 20.06.2017, более точное время следствием не установлено, в г.Алейске Алтайского края, участковым уполномоченным полиции ОУУП и ПДН МО МВД России «Алейский» ФИО5 отцу призывника ФИО1 была вручена повестка о явке ФИО1 26.06.2017 к 08 час. 30 мин. в отдел военного комиссариата Алтайского края по г.Алейску, Алейскому, Усть-Пристанскому и Шипуновскому районам Алтайского края, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для прохождения призывной комиссии, то есть мероприятий, связанных с призывом на военную службу. Указанная повестка в тот же день, т.е. 20.06.2017 была вручена лично ФИО1

После чего, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу, при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, будучи надлежащим образом уведомленным 20.06.2017 о явке в отдел военного комиссариата Алтайского края по г.Алейску, Алейскому, Усть-Пристанскому и Шипуновскому районам Алтайского края по вышеуказанному адресу, не желая служить в Вооруженных силах РФ, понимая, что не имеет оснований для освобождения и отсрочки от призыва на военную службу, а также не имея уважительных причин для неявки по вызову военного комиссариата, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка призыва граждан на военную службу и желая их наступления, умышленно, с целью уклонения от призыва на военную службу, к 08 час. 30 мин. 26.06.2017, а также в последующем на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, не явился, тем самым уклонился от призыва на военную службу.

Таким образом, ФИО1 умышленно уклонялся от призыва на военную службу в период времени с 14.09.2016 по 15.07.2017.

С предъявленным обвинением ФИО1 согласился, поддержал заявленное при ознакомлении с материалами дела ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения. Данное ходатайство поддержано защитой. Государственный обвинитель также не возражал против проведения судебного заседания в порядке особого судопроизводства. 

Суд соглашается с заявленным ходатайством, выяснив, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, высказано оно им добровольно, после проведения консультаций с защитником, а также принимая во внимание, что наказание, предусмотренное санкцией ч.1 ст. 328 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.328 УК РФ как уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого и влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Оценивая характер общественной опасности преступления, суд принимает во внимание, что оно направлено против порядка управления, является умышленным и законом отнесено к категории преступлений небольшой тяжести. При определении степени общественной опасности содеянного суд учитывает, что деяние является оконченным.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает и учитывает полное признание ФИО1 вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, о чем свидетельствуют его признательные показания.

ФИО1 молод, работает, имеет доход в размере 

<

данные изъяты> в месяц, не судим, характеризуется УУП МО МВД России «Алейский» удовлетворительно, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется. 

С учетом вышеизложенных обстоятельств, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, размер которого определить с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимого и его семьи, возможности получения им заработной платы и иного дохода.

Оснований для назначения подсудимому наказания с применением ст.64 УК РФ суд не усматривает.

По настоящему делу в отношении ФИО1 в качестве меры пресечения избиралась подписка о невыезде и надлежащем поведении. 

Вопрос относительно вещественных доказательств по делу судом разрешается в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании ч.10 ст.316 УПК РФ подсудимый подлежит освобождению от уплаты процессуальных издержек.

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.328 УК РФ, и назначить ему за указанное деяние наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей в доход государства. 

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ освободить осужденного от уплаты процессуальных издержек. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства:

- личное дело призывника ФИО1 

<

данные изъяты>. – передать по принадлежности в отдел военного комиссариата Алтайского края по г. Алейску, Алейскому, Усть-Пристанскому и Шипуновскому районам Алтайского края.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Алейский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о рассмотрении дела судом апелляционной инстанции с его участием.

Председательствующий И.А. Труфанова